Retus huic tribunalib[us] subiectus est reus usurpans officium Inquisitoris Norarij, aut alterius ministri, qua offendit sanctissimum hunc tribunalis iurisdictionem, & meritóque ab eius iudiciorum coacervi debet. Sed qui pena puniatur, non confat. Examindam enim est diligenter causa usurpationis nam si officium usurpatum, vt se ab aliquo particulari, in quod fuit conceitus, libenter alicui nocuit, leuitate est puniendum, & reprehensione aliqua verbali fecreto in tribunal facta, & pena aliquis pecuniarum exilio per aliquot annos; sic colligunt ex iis, quia tradit Menoch. de arbitr. l. 2. cap. 3. 6. a. num. 14. vbi probat falsitatem, quae nomine nocturnae nocere potest, non pena fasi, sed aliqua turpitudina puniri. At si officium inquisitionis usurpatum, vt aliquis tuncet, & concuteret, vel pecunias extorqueret, aut a summa praefuerit, in actu publico est producendum, ibique legenda est eius sententia, vt aliquoties videtur. Sententia autem iste esse pecuniarum, futiligationis, & tritemis pro qualitate delicti docuit Simancas cathol. infit. tit. 4. col. 1. 2. & in encycl. v. l. 1. 5. & probat authoritate Iuli Clari l. 5. recept. foris ad leg. Cornel. de part. iuris. qui ita scriptum relquit: Quibus alterius ordinis vntunt, mihi iam confingunt, quo quem terren, vel concurvant, humiliores capite puniuntur, nobiliores in intum deportantur.

## §. VIIII.

De reo ducente secundam vxorem viuente prima.

1. Iudicibus fidei puniendus, subiicitur hic delinq[ue]ns.
2. Panus culus criminis est arbitraria: in aliquibus partibus obviant de vehementi, in Hispania de leui.
3. Procedit tam in viro ducente uxorem, quam in uxore ducente virum.
4. Religiosas deinceps uxorem, grauius puniuntur.

**Q**uod inquisidores aduersi hos delinquentes procedant, quamcum aduersi heresis suspeccios, & male de sacra faculae trahendam, vbicumque recepta sunt contiunctiones Pontificie. Nam si delinquentem penam mortis esse imponendam statuit, Paul. IV. in sua constitutione edita 20. Maij anno 1557. & in alia edita 17. Februario anno 1559 quarum mentionem facit indicial inquis. rubr. fin. ordinibus celebrantes f. mishi 475. Salzedo supr. Idem statut. Clem. VIII. in sua constitutione edita 5. Decembri anno 1601, incipiente. **Ei si alius**, cuius meminit Farin. q. 193. n. 39. Et merito hac pena puniri debet; quia est nefas omnino grauissimum, quale antiqui Pontifices nunquam committendum praesumpserunt, & forte ob eandem causam huc criminis penam non statuerunt, vt dicit Bernard. Diaz prædict. c. 1. 2. in princ. Sed cum his temporibus malitia hominum creuerit, & in omne malum, scilicet que propendant, aliqua pena grauius coeteri iustitium fuit. Dixi penam mortis huic criminis imponendam esse, vbi constitutiones Pontificie recepta sunt, quod dixi, quia in Inquisitionibus Hispaniae video supradictas Bulias quoad relaxationem cutie sacrulari ob huiusmodi crimini receptas non esse, & proinde solum pena arbitria sic delinquentem esse puniendam, sic Bernad. Diaz allegato loco, & Menoch. supra cap. 520. num. 14. Hæc autem pena arbitria regulariter est in actu publico, abiurare de leui, flagellis exilio, & tritembus addici, & ab ordinibus perpetuo privari. Aliquando hac pena minuitur, & in exiliu, & pecunia conseruitur, tam delinquentis nobiliores sit, neque in actu fuit specialis

Ferd. de Castro Sum. Mor. Par. I.

## 402 De modo iudic.proced.in causis fidei.

malitia; cum si sit ita rusticus, ut non tam ex malitia, quam ex aliquagi ignorantia pro confesse videatur. Et ita uidi quendam adolescentem simplicem, qui annuali reuisione in monasterium, & pena pecunaria damnatus fuit, eo quod singens se sacerdotem, alterius confessionem exceptit, ut postea illum iridet.

### S. X.

De transmittentibus arma, equos, bellicaque tormenta hostibus nostra religionis.

*Inquisitoribus Hispania hoc crimen committentes subiciuntur, & penas arbitrarie puniuntur.*

**I**nquisitores Hispani de hoc crimine cognoscunt ob suspicione hæretici. Videut enim sic delinquentes factores hæretorum esse; & ita in carcere sacerdos recluduntur, dum eorum causa agitur. Illa conclusa, simul cum ordinario (quod semper interligatur) pronuntiat sententia, que regulat in tribunali tantum pronuntiat, & non in actu publico nisi in aliquo eas graui, & extraordinario. Huius autem pena est, si vii is perfida est, fusibus cedi sui minus exitio, & pecunia, in ea quantitate, qua equi, armatae valebant, & infuper pecunia illa confiteatur, quod si iam fuerint transmissi, pena pecunaria duplicatur. Et scio quendam religiosum ob hoc crimine ex consilio supremi Senatus condemnatum fuisse in tecumis feitis, & in anna in suo concuento reclusione, & sulphonie intermixta ab officio, quoniam condemnationem adimpluit, & pecuniam ex redditu sibi obtulero duobus annis solvit. Antiquitus abiurabant de leui, modo non est insu-

### DISPUTATIO IX.

*De Confessario ad Venerem incitante.*

**D**ecavit pro complemento huius tractatus aliquando latius examinare, qua ratione Inquisitores de hoc crimine cognoscant, & quando alii res ceantur sic delinquentes Inquisitoribus denuntiare, & quibus penas delinquentes affici debeant.

### PVENTVM I.

Quid in hac re a summis Pontificibus, & ab Inquisitoribus statutum sit.

1. Quid statuerit Pius IV.

2. Quid Clemens VIII.

3. Quid Gregorius XV.

4. Sollicitatio ad Venerem, non ad alia crimina in supradictis decreto cauetur.

5. In Bulla Pij IV. & Clementis VII. sola sollicitatio mulieris cauetur. At in Bulla Gregorij cuiusque persona, sive famina, sive viri.

6. Ex decreto Pij IV. & Clementis VII. solus Confessarius & in confessione delinquens veni punitus. At ex Gregorij decreto si ante, vel post confessionem immediate delinquat.

7. In decreto Pij IV. & Clementis VII nulla resistentia imponitur obligatio denuntiandi, præter eam, quo iure inef. Secus ex decreto Gregorij.

8. In Bulla Pij IV. & Clementis VII. committitur hec cognitio priuatis Inquisitoribus. At in Bulla Gregorij etiam ordinariis.

9. Bulla Gregorij in Hispaniarum regni non videtur recepta.

10. Inquisitores quid circa hoc crimine in suis editiis præcipiant.

11. Colligitur brevia obligatio in priuatis denuntiandi Confessariis, & quam grave crimen hoc sit.

**P**aramus de origine inquisitionis L. q. 10. in fin. Cotidianus de casibus reservatis, part. sec. l. art. 22. f. 235. Ioan. Sanc. in suis sollicitis despiciationibus, disp. 11. numero 18. referunt Bullam Pij IV. & Clementis VIII. de hac re in Bulla inquam, Pij IV. que incipit, *Venerabili fratri, Archiepiscopo Hispaniensi Hispaniarum heretica prævatis Inquisitori generali, queque fuit edita, & publicata die 16. Aprilis anno 1561.* Solum tributum Inquisitori generali iusdictio cognoscendi, & puniri per se, vel per alios à deputatis, delinquentes faciendam faciaces, quam regulares regnorum Hispanie, qui sacramenta Peccatoria in actu audiendi confessiones abutuan-

tur; mulieres videlicet penitentes ad actus in honestos, dum earum audirem confessores, alludent, & protocando, seu allice, & provocare tentando, & procurando. Super his autem (aie Pontifex) diligenter inquiras, & iuxta facultatum tibi contra haereticos, aut de hæresi quouis modo susceplos, à Sede Apostolica concessarum continentiam & tenorem procedas.

2. Clemens vero VIII. ut inferitur in decreto supremi Senatus inquisitionis editio die 3. mensis Decembri, anno Domini 1592, solum statut Inquisitorum generalem in Hispania procedere posse aduersus quoslibet presbyteros secularium, & regulares in facramento l'ententia, seu in actu confessionis sacramentalis, solitantes mulieres penitentes ad impudicitiam, seu peccata carnis, sicut & in aliis, causis ad sanctissimum inquisitionis officium pertinenter, ut haecmodi fecit, etiam priuatis, quod superiores regulares, canulii ordinis, & congregations, etiam mendicantem existant, ipsosque regulares non eximi ab onere detinendi, seu denunciandi huiusmodi delinquentes eidem sancto Officio, quemadmodum in aliis casibus, & causis facta inquisitionis, in quibus alii Christi fidèles de iure tenentur.

3.

At

Gregorius XV. die 30. Augusti, anno 1622. & in Pontificatus anno 2. constitutionem edidit aduersus solitantes factores, & primò refert, & confidit Bullam Pij IV. moperlatam, idque non solum in praedictis Hispaniarum regnacis in quibus Christiani orbis partibus firmiter, & inviolabiliter obseruantur, & mandat. Secundum, ne pena huius delinquentibus præcipit, & de modo procedendi ab aliquo dubitari possit, statuit, quod omnes, & singuli factores, tam exempti, quam non exempti, qui personas, quæcumque ille sive ad inhosita, sive inter lesse, cum aliis quomodo libet pertransita in actu sacramentalis confessionis, sive ante, vel post, modi, & mandat, seu occasione, vel prætextu confessionis, huiusmodi, etiam ipsa confessione non sequuta, sive extra occasionem confessionis in confessorio, aut in loco quoconque, ubi confessiones sacramentales audiuntur, seu ad confessio[n]em audiendam electo, simulantibus ibidem confessiones audire, solitatem, vel provocare tenerentur, aut cum eis illucros, & inhomines factores, sive tractantes habuerint in officio factæ inquisitionis fecerint, sive puniuntur. Tercio apponit modum cognoscendi de tali delicto, remitti enim eius cognitionem tam inquisitoribus, quam locorum ordinariis, simul, vel separatis. At enim Pontifex: Omnes hæreticas prævaricantur Inquisitores, & locum ordinarios inueniuntur orbis Christiani, in suis quæcumque diocesis, & territoriis, quæ nos literas etiam priuatis, quod omnes alias specialiter, ac perperu iudices delegamus, ut fieri contra predictos simul, vel separatis in omnibus, priuatis in casu si de iusta iuxta factorum canonum formam, nec non officio inquisitionis constitutio[n]es, &c. diligenter inquirant, & procedant. Quarto qui in aliquo ex huiusmodi nefariis excessibus eis penales fuerint repeati pro criminis qualitate, & circumsuntibus puniuntur, scilicet iustipunione ab executione ordinis, priuatis beneficiorum, dignitatum, & officiorum quæcumque, & perpetue inhabilitatis ad illa, neconon vocis actus, & palmarum, & regulares fuerint, exihi, damnationis ad tritemes, carcere perpuni; mō si pro delicti graviitate maiores penas metuunt, debita precedente degradatione curia facilius puniri tradatur. Quinto, datu[m] facultas venerabilibus fratribus sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinalibus generalibus Inquisitoribus, ne delictum tan[em] enormi, & Ecclesiæ Dei la periculum remaneat ob probationem defectum impunitum, cum difficilis sit p[ro]bationis testibus etiam singularibus, concurrentibus, praetumpcio[n]ibus, indicis, & aliis administris delictuum probatum est alio modo iudicandi, & curia facilius, vt dictum est, cum tradidimus esse pronuntiandi. Sexto mandat omnibus Confessariis, vt factos penitentes, quos nouerint fuisse ab aliis, ut supra, sollicitantes, monent de obligatione denuntiandi solitantes, seu, vt perfurit, tractantes. Inquisitoribus, seu locorum ordinariis puniuntur, & punitur; quod si hoc officium prætermerit, vel peccantes docuerint, non teneri ad denuntiandum Confessarios sollicitantes, seu tractantes, vt supra, idem locorum ordinariis, & Inquisitoribus illos pro modo culpe punire non negligant.

4. Circa supradicta decretalia notandum est, quod in illis praeceteri sollicitationes ad Venerem; non tamen ad alia crimina eti[am] graniora sunt; quia non est aquæ periculum de illis, ac de sollicitatione ad Venerem.

5. Secundo adiuste, in Bulla Pij IV. & in decreto Clementis VIII. quod in sollicitatione mulieris habeatur fermus. At in Bulla Gregorij XV. cuiuslibet sollicitario præcavetur, vt confiteatur illis verbis: *Qui persona, quo cumque illa finit, ad invenientias, &c.*

6. Tertio nota, ex decreto Pij IV. & Clementis VIII. Sanctos confessores sollicitare veniebat puniendum. At ex decreto Gregorij sunt in confessione sive extra, vel post, immedietate sunt in confessorio, seu loco confessoriis deputato, sive alibi si simulans audire confessores, & prementem sollicitantes, aut cum eo in honesto tractans, veniunt puniendum.

7. Quartu[m] in decreto Pij IV. & Clementis VIII. nulla obligatio præter eam, que iure naturæ inest, imponebatur posse tenti confessorum denuntiandi. At in decreto Gregorij præcipiuntur penitentes teneri Confessariam sic sollicitantem denun-